CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº........, de 2020
(Do Sr. Eli Correa Filho)

Requer nos termos regimentais, a tramitação

conjunta do Projeto de Lei nº 1818, de 2020 com o

Projeto de Lei nº 4857/2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a tramitação em

conjunto de proposições que compartilham do objetivo comum de instituir

medidas para o tratamento para a reorganização de dívidas dos superendividados,

bem como a insolvência civil.

O Projeto de Lei nº 1818, de 2020, dispõe sobre a insolvência civil (Falência

de Pessoa Física), a recuperação financeira e a facilitação de renegociação de

dívidas dos superendividados vulneráveis no período de restrições imposta por

emergência e ou calamidade provocadas pelo Covid-19.

Também com o mesmo objetivo encontra-se o Projeto de Lei nº 4.857, de

2019, que dispõe sobre plano geral de reorganização e regularização de dívidas de

pessoas físicas e jurídicas não empresárias e institui o processo de recomeço

econômico-financeiro.

Ambas as matérias visam criar um plano de reorganização de dívidas por

ocasião da insolvência pessoal.

Diante do exposto, nos termos dos artigos 142 e 143 do RICD, requeremos

a tramitação conjunta das proposições.

Sala das Sessões, de agosto de 2020.

Eli Corrêa Filho

Deputado Federal
(DEM/SP)

*C
D2

04
04

78
40

00
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r E
li

Co
rr

êa
 F

ilh
o

(D
EM

/S
P)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

34
5,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

13
4/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

08
/2

02
0

15
:2

5
- M

es
a